
1 

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VOLNÝ KROUŽEK OSOB BEZ KONFESE 
DOBŘÍV 

 
1934 - 1962 

 
 

Inventář 
 
 

Číslo listu NAD 
574 

 
Evidenční číslo pomůcky 

173 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 
 

ROKYCANY 2005 
 



2 

Obsah 
 
ÚVOD 

I.   Vývoj původce fondu    4 

II.  Dějiny a vývoj původce fondu    5 

III. Archivní charakteristika fondu    5 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu    5 

V.  Záznam o uspořádání fondu    6 

 

 

PŘÍLOHY 

I.    Seznam použité literatury    8 

II.   Seznam použitých zkratek    8 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

I.    Knihy      10 

II.   Spisový materiál     10 

III.  Účetní materiál     10 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚVOD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

I. Vývoj a původce fondu 
 

Ateismus jako systém názorů, které zavrhují náboženské představy i náboženství jako 

celek, má své prvopočátky již v době humanismu (R. Pomponazzi, G. Bruno). K jeho dalšímu 

rozvoji dochází v době osvícenství u francouzských filozofů. V našich poměrech bylo možné se k 

bezvěrectví přihlásit teprve od roku 1867. Zákony z tohoto roku provedené květnovými zákony z 

roku 1869 a 1874 upravily poměr státu a církve. Podle nich se zaručovala svoboda víry a svědomí. 

Občanské právo již nezáviselo na příslušnosti k nějaké konfesi.  

Kroužek volného sdružení osob bez konfese v Dobřívě vznikl v roce 1934 za účelem 

hájení duševních i hmotných zájmů svých členů a to vyučováním, přednáškami, rozhovory, 

pěstováním dramatického umění, pořádáním zábav a při úmrtí člena sdružení vypravení pohřbu. 

Členem kroužku mohla být každá osoba, která dovršila 14 let. Z členství pak vyplývala povinnost 

platit zápisné a příspěvky a zachovávat stanovy. Sdružení spravovala valná hromada, výbor a 

kontrolní komise.  

Valná hromada se konala vždy během první poloviny roku, mimořádná mohla být svolána 

kdykoliv. Na valné hromadě byla čtena správa výboru a kontrolní komise, dále byla provedena 

volba nového výboru a kontrolní komise, stanovila se výše členských příspěvků a pravidel pro 

provozovací činnost sdružení.  

Ve výbor zasedali předseda, místopředseda, jednatel a tři členové. Jejich úkolem bylo 

přijímat nové členy, svolávat valnou hromadu a vykonávat činnost sdružení, která nebyla přímo 

vyhrazena valné hromadě. Kontrolní komise dozorovala účetnictví a vedení pokladny.  

V případě zániku sdružení se jeho majetek rozdělil zčásti na humanitní účely v Dobřívě, 

zčásti mezi nejchudčí zakládající členy, v poměru, o kterém rozhodne poslední valná hromada. 

Stanovy byly schváleny v Dobřívě dne 20. března 1934 a podepsány zakládajícími členy Josefem 

Brandnerem, Václavem Paškem a Josefem Strnadem. 

Spolek vykonával činnost zhruba 30 let. Rozpuštěn byl na mimořádné valné hromadě 

konané 24. 6. 1962. Vzhledem k tomu, že na předchozích schůzích došlo k patové situaci a nikdo 

nechtěl přijmout určené funkce, byl podán návrh na zánik spolku, který byl na této valné hromadě 

přijat.  

Předsedové Volného sdružení osob bez konfese Dobřív 

 
Předseda   Ve funkci od Ve funkci do 
Josef Brantner  1939?  1940? 

Václav Fišer  1954?  1954 

Václav Machulka  1955  1960 

Karel Vald   1960  1962 



5 

 
 

II. Vývoj a dějiny fondu 
 

Písemnosti byly nalezeny při pořádání fondu MNV Dobřív v roce 1999 a byly vyčleněny 

do samostatného fondu.  

O způsobu nakládání se spisy u původce nevíme nic. Lze předpokládat, že písemnosti byly 

uloženy u jednoho z členů spolku a po jeho zániku byly pravděpodobně předány na místní národní 

výbor. 

Fond se nedochoval v úplnosti, zcela chybí zápisy z výborových schůzí, nekompletní je 

také řada zápisů ze schůzí valných hromad. Vůbec se nedochovala účetní agenda spolku. Rovněž 

korespondence je jistě pouze zlomkem z původní agendy. 

 
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 

Písemnosti byly vyčleněny z fondu MNV Dobřív při jeho pořádání v roce 1999. Původně 

byl k fondu vyhotoven prozatimní inventární seznam, který bylo rozhodnuto předělat do podoby 

definitivního inventáře.  

Vzhledem k tomu, že písemnosti nebyly u původce ani později u MNV Dobřív utříděny, 

bylo přikročeno k věcnému uspořádání spisů a v rámci jednotlivých skupin pak chronologicky. 

Při pořádání nedošlo k žádné vnitřní delimitaci. Rozsah fondu je 0,05 bm. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě zákona č. 499/2004 Sb. 

o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. Zápisy ze schůzí byly zahrnuty do I. 

kategorie, ostatní písemnosti náleží ke II. kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý.  

 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

 
Fond neposkytuje příliš informací o svých členech a jejich přesvědčení. Navíc dochované 

písemnosti neumožňují poznat celé období činnosti kroužku a koncentrují se spíše na období po 

roce 1950, kdy již jeho činnost doznívala. 

 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 
 

V. Záznam o uspořádání fondu 
 

Fond Volný kroužek osob bez konfese Dobřív uspořádala, inventární seznam sestavila a 

úvod zpracovala Mgr. Hana Hrachová v roce 2005 ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

Rokycany 20. 9. 2005                  Mgr. Hana Hrachová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 
Příloha č. 1 

Seznam použité literatury 
 

Bauer Kuneš, Církev a stát, Olomouc 1923. 

Loukotka Jiří, Náboženství a ateismus, Praha 1977. 

 

 
 

Příloha č. 2 
Seznam použitých zkratek 

 
bm    běžný metr 

MNV    místní národní výbor 

NAD    národní archivní dědictví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

 
 

Inv. č.         Obsah                                                                Časový rozsah                               Kart. č. 
 
I. Knihy 
I. 1 Knihy správní  
 
1 Kniha zápisů z valných hromad a výborových 
 schůzí koužku 
 (z druhé strany knihy seznam členů kroužku) 6. 2. 1955 - 24. 6. 1962  K 1 
 
 
II. Spisový materiál 
II. 1 Spisy 
 
2 Zápis z valné hromady kroužku  21. 4. 1940   1 
 
3 Stanovy kroužku (tištěné)   1934   1 
  
 
4 Prezenční listiny ze schůzí kroužku  1937 - 1962  1 
 
5 Korespondence     
 (mj. oznánemí o konání a povolení valných hro- 
 mad, písemnosti týkající se snah o likvidaci  
 kroužku)    1939 - 1959  1 
 
6  Seznamy členů kroužku   [1934] - [1962]  1 
 
7 Pozvánky na schůze   1955 - 1959  1 
 
8 Varia 
 (formuláře používané kroužkem)  1939   1 
  
 
III. Účetní materiál 
III. 2 Účetní přílohy 
 
9 Výpis z pokladní knihy   1956   1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



11 

 
Základní informace o fondu 

 
 

Název fondu:  Volný kroužek osob bez konfese Dobřív 
 
Značka fondu:  VKOK Dobřív 
 
Časový rozsah fondu:  1934 - 1962 
 
Počet evidenčních jednotek: 2 (1 kniha, 1 karton) 
 
Počet inventárních jednotek: 9 
 
Rozsah v běžných metrech: 0,05 
 
Stav ke dni:  20. 9. 2005 
 
Archivní fond zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 
Pomůcku sestavila:  Mgr. Hana Hrachová 
 
Počet exemplářů pomůcky: 5 (v SOkA Rokycany 3) 
 
Počet stran:   11 (úvod 8, inventární seznam 3) 
 
Schválil:   Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07- 586/05, 7. 10. 2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

 
Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2013 
 
Název archivní pomůcky: Volný kroužek osob bez konfese Dobřív 
 
Značka archivního fondu: VKOK Dobřív 
 
Časový rozsah fondu: 1934-1962 
 
Počet inventárních jednotek: 9 
 
Počet evidenčních jednotek: 2 (1 úřední kniha, 1 karton, 2 tisky po roce 
 1800 – inv. č. 3, 8) 
 
Rozsah fondu v bm: 0,13 
 
Stav ke dni: 10. 5. 2013 
 
Vypracoval/la: Markéta Šinknerová 
 


